<sup>119</sup> Augustinus, *Enarrationes in Ps.* 67, 32, CCL 39, 892-893: „Nam et quidam canes reprehensi sunt a propheta Isaia, non ideo quod canes essent, sed quod latrare nescirent, et dormire amarent. Ubi utique demonstravit, quia si vigilarent et pro domino suo latrarent, laudabiles canes essent”, PSP 39, 182.

<sup>120</sup> Por. tamże 115, 1, CCL 40, 1653: „Sunt autem alii qui credunt, et non loquuntur quod credunt, vel pigritia, vel timore. Nam et ille servus quamvis talentum habuerit, tamen quia erogare noluit, audit a Domino iudice: «Serve nequam et piger»”, PSP 41, 201.

<sup>121</sup> Por. tamże: „Et alio Evangelii loco dictum est quod multi ex principibus Iudaeorum credidissent in eum, sed non eum confitebantur, ne expellerentur de synagogis; sed etiam ipsi reprehensi atque improbatii sunt: sequitur enim Evangelista dicens: «Amaverunt enim gloriam hominum magis quam Dei»”.

<sup>122</sup> Por. tamże: „et illi qui verum quod loquuntur non credunt, et illi qui verum quod credunt non loquuntur, merito reprobantur”.

Na koniec należy zasygnalizować, że w analizowanym dziele można odnaleźć miejsca, w których św. Augustyn wzmiankuje również krótko inne zagrożenia dla przepowiadającego słowa Boże. Są to: pokusa udawania i uleganie wygodom doczesnym<sup>123</sup> oraz troska o rzeczy światowe zagłuszająca duchową sferę człowieka<sup>124</sup>.

\*\*\*

Z przeprowadzonej analizy *Enarrationes in Psalmos* św. Augustyna wynika, że biskup Hippony największe zagrożenie dla przepowiadania słowa Bożego dostrzegał w działalności heretyków i schizmatyków, którzy będąc fałszywymi głosicielami niszczą jedność i pokój w Kościele. Z pewnością miało to związek z jego osobistym doświadczeniem duszpasterskim, jakim była polemika z donatystami. Wśród zagrożeń wewnętrznych wskazywał postawę kaznodziei-najemników. Wymieniał też inne niebezpieczeństwa, mające swe źródło w uleganiu przemawiającego rozmaitym pokusom, z których szczególnie wyeksponował pychę i przemilczanie. Przeprowadzona powyżej analiza tekstów dowodzi realizmu św. Augustyna przy ocenie sytuacji, w jakiej się znalazł. Zagrożenia nie tylko dostrzegał, ale pragnął z nimi walczyć. Chciał tak czynić przede wszystkim w stosunku do własnej osoby jako głoszącego słowo Boże. Jednak jego spostrzeżenia w tej materii z pewnością mogą przyjąć jako cenne uwagi wszyscy, którzy na przestrzeni dziejów Kościoła byli i są wezwani do pełnienia misji przepowiadania słowa Bożego.

#### DANGERS IN THE PREACHING OF GOD'S WORD IN THE LIGHT OF SAINT AUGUSTINE'S *ENARRATIONES IN PSALMOS*